---

1 Se trata probablemente de Vicente Fiescetto, sacerdote de la diócesis de Agrigento, que decidió en 1555 en Loreto, entrar en la Compañía. Fue expulsado por mal comportamiento.

2 Los canónigos del cabildo catedral de Ravena gozaban del título cardenalicio.

3 Martín de Zornoza.

*Padre Ignacio, cuando ordenó que se la raparan todos, fue el primero que sin llamar para ello al barbero, cogió la navaja y comenzó con su propia mano a hacer este oficio). No quiso el buen “cardenal” acceder a ello y se las arregló de tal modo, que, además de esto, engañó al Padre Madrid sacándole los seis cruzados. Y el hato no eran más que unos trapos sin ningún valor.*

I, 728 (D. 13, 369)

369. [i.e.] *Vicentio siciliano se fue a Nápoles, y de allá escribe que habla mal de la...*

Pues bien, este hombre de personalidad tan rica no cayó en el engreimiento, pero tampoco en la pusilanimidad. Y así, conservó su carácter enérgico y emprendedor pero liberado de aquel “grande y vano deseo de ganar honra” en que se enmarcaba su vida antes de la conversión (cf. **Autobiografía**, 1).

Veamos cómo nos describe esto Polanco en su **Vida del P. Ignacio y comienzos de la Compañía de Jesús**.

II, 530-1 (D. 21, 22)

[22] *Hoc ipso anno, ex nimis laboribus et vitae austeritate ac castigationibus corporis, in gravem morbum incidit, et morti satis vicinus videbatur; quo tempore unicam tentationem permolestam ferebat, quod ipsum iustum esse et sanctum demon ante oculos proponebat; contra quam ille, memoria suorum peccatorum, praesertim anteactae vitae, se armabat; rogavit etiam astantes (cum melius habere coepisset) ut, si denuo ad mortem accedere ipsum vidissent, sua ipsi peccata, quibus Deum tantopere offenderat, exprobrarent et inculcarent; citius tamen ab eo morbo quam a molestia tentationis vanae gloriae liberari potuit, quae aliquamdiu militem Christi oppugnavit, et tam diligenter contra ipsam certabat, ut ne patriam quidem, nedum cognomen suum dicere auderet, ne nobilis fuisse existimaretur; sed temporis successu, sic eum Dominus in intima sui cognitione et despectione humiliavit, et sic ipsam vanae gloriae radicem in eo extirpavit, ut ab eo ego ipse audierim, ultimis illis 18 vet 20 annis, nunquam se de vanagloria confesum fuisse, cum alioqui subtilis admodum in quibusvis venialibus confitendis esset; et ita libertatem magnam, tam in suis peccatis, quam in Dei beneficiis referendis, habebat, cum illa ad Dei gloriam et aedificationem eorum, cum quibus loquebatur, dicenda iudicabat, quamvis alia quae in ipso divina Sapientia mirandum in modum operata fuerat, (ut diximus) referre noluit; et cum aliquando a quibusdam ex nobis urgeretur ut ea communiearet, dixit, si Deo gratum id fore ipse intellexisset ut talia scriberentur aut aliis communicarentur, semet illa scripturum..*